Partida V.

non serian tenudos de las pechar.

L E Y XXVII.

Como los ostaleros, e los aluerzadores, deuen recebir a los pelegrinos, e guardar a ellos, e a sus cosas.

Bien assi como los mercadores, e los otros omes, que andan sobre mar, o por tierra, con entencion de ganar algo; bien assi andan los pelegrinos, e los otros romeros, en sus romerajes, con entencion de seruir a Dios, e ganar perdón de sus peccados, e Parayso. E pues que diximos en las leyes ante desta, de los ostaleros, e los marineros, que reciben a los Caulleros, e a los mercaderes, e a los otros omes que andan camino, en sus casas, o en sus mesones, o en sus nauios, que los guardassen, que non recibiesen daño en sus cosas; mucho mas guisada cosa es, que fagan esto mismo a los romcios, que andan en seruiçio de Dios. E porende tenemos por bien, e mandamos a todos los aluerzadores, e los marineros, de nuestro Señorío, que los recibian en sus casas, e en sus nauios, e les fagan todo el bien que pudieren; e les guarden las sus personas, e sus cosas, de daños, e de todo mal; e que les vendan todas las cosas que ouieren menester, por aquellas medidas, e por aquellos pechos, e por tal precio, como lo venden a los otros, (1) que son moradores en cada vn lugar de nue-

P 2

tro

Ley 1.
tit. 12.
lib. 1.
Recop.

fin. ff. nauta caupo. stabul. super parte illata, & vid. per Spec. tit. de furtis, col. 4. versic. quid si res immixta, & Ang. in leg. 1. §. 1. ff. furti aduer. nautas, ubi quod videtur saluum fore recepisse, si ipse recipiat, vel immiti patiarur, & sic pari est recipere.

(9) Culpa. Etiam de leuissima, ut notat gloss. in leg. 3. §. 1. super verbo sine culpa, ff. nauta caupo. stabul. quid tamen, si postquam hospitor recepit mulas, sunt sibi per officialem arreatae, an & tunc teneatur de leuissima? Bal. in leg. certi juris, C. isto tit. tenet, quod non quia tunc tamquam sequenter, migis quam tanquam hospes est censendus. Mutavit enim officium voluntarium quodammodo in necessarium, ff. eod. L. videamus, §. qui vinum, & argum. ff. de lege commisso, L. fin.

(10) Que vienen. Hospitor tenetur etiam de facto viatorum, & exercitor etiam de furto, seu damno aliorum vectorum, ut & habetur in leg. 1. §. fin. cum leg. sequenti, ff. naut. caupo. stabul. quando enim ipse recepit, tenetur de facto, etiam viatorum, seu vectorum: si verò ipse non recepit, tantum tenetur de facto suorum, quos in navi, vel in caupona habebat, non de facto viatorum, ut habetur in leg. 1. §. serui ad fin. ff. furti aduersus nautas, & ibi gloss. & Bart. ita intelligunt, cum enim caupo, vel exercitor, qui recepit, teneatur de leuissima: & furtum non fiat sine culpa leuissima: tenetur de furto istorum, L. cum duobus, §. damna, ff. pro socio, gloss. in leg. 3. super parte sine culpa, ff. nauta caupo. & c.

(11) Por amor. Intellige, quando qui recipiunt: habent officium hospitaandi, & recipiendi mercede sumpta: secus si non haberent tale officium, ut dixi supra de amico, & satis probatur hic.

(12) Guardadlas bien. Nota ex hoc verbo, quod sola clauium traditio non liberat hospitantem a periculo custodiae de qua tenetur: nisi & addat hoc verbum, scilicet, e guardadlas bien, ex hoc enim tacite videtur se eximere a custodia, & transferre eam in hospitem, & quod dicit gloss. in leg. fin. versic. item si praedixerit, ff. naut. caupo. stabul. quod sola traditio clauium liberavit eum a leuissima cul-

pa, non est verum, & gloss. loquitur ex capite nihil allegans, ut dicit Bald. ibi & quia secundum Jacob. de Rave. dictum gloss. non est verum, quia ex hoc daretur cauponi-bus materia delinquendi, & habendi claves duplicatas, ut latius ibi recitat Alber. licet Ange. in leg. 1. §. 1. ff. fur. aduersus nautas, dicit, quod traditio clauium liberet a leuissima, tene menti istam legem paritatur: quia de jure communi non reperi, ita bene expressum, & subdit ibidem Alber. post Jacob. de Rave. quod idem dicendum, & si apposerit custodem ad cameram suam, ut nihilominus hospitantem teneatur argu. ff. de acquir. possess. L. quarumdam, & C. de post. conven. L. fin. & adde Alber. in leg. 1. C. loca. post Odofr. & hoc videtur verius, licet aliud voluit Bald. in hoc, quando apposuit custodem in dist. leg. fin. §. item si praedixerit, & in rubr. C. de post.

(13) Por alguna ocasion. Adde L. 3. §. 1. versic. nisi quod damno fatali contigerit, ff. naut. capt. stabul.

L E Y XXVIII.

Aliter tractantes peregrinos, quam conuicinos suos in bonorum custodia, & rerum venditione extra ordinem puniuntur iudicis arbitrio, hoc dicit.

(1) Como lo venden a los otros. Adde cap. 1. de empr. & vendit. & facit, quod curialibus, qui Regis curiam sequuntur, non possint vendi res cariori pretio, quam incolaerum inter se vendunt, pro quo facit, L. animalia, C. de cursu publico. lib. 12. & per illam legem dicit ibi Joan. de Plat. quod validatur statutum, quo disponitur, quod in transitu armigerorum a republica conductorum, vel a superiore transmissorum, pabula non vendantur cariori, sed iusto pretio, non tamen est facienda praerogativa militibus, vel aliis privilegiatis personis in pretio rerum venalium, plusquam fiat privatis personis in foro publico, ut in leg. septem diebus, & ibi Joan. de Plat. C. de erogat. milita. anno. lib. 12. & ibi inferit ex hoc, quod contra jus est statutum, vel consuetudo, qua cavetur, quod per tot dies fori nullus audeat emere prius, quam essent emptae species, vel annonae pro curialibus: quia per hoc venduntur viliori pretio ccl-

tro Señorío; non les faziendo otra escatima, (2) en ninguna manera que ser pueda: e los que contra esto fizieren, (3) deuen recibir pena, por aluedrio del Judgador del lugar, segund fuere el yerro, o el daño, que fizieren.

LEY XXVIII.

De las cosas que toman los omes a censo: a quien pertenesce el daño dellas, si se pierden, e como deue ser pagado el censo.

Contractus emphyteuticus, en latin, tanto quiere dezir, en romance, como pleyto, o pollura, que es fecha sobre cosa rayz, (1) que es dada (2) a censo (3) señalado, para en toda su

Ley 1.
tit. 15.
lib. 5.
Recop.

cessantibus emptoribus, & dicit hoc ita fuisse de mente And. de Barolo, neque potest quis cogi vendere res suas pretio minus iusto, ut habetur in leg. 2. ff. ad leg. Jul. de anno. & probatur in leg. decuriones in princip. ff. de adm. rerum ad civi. pertinen. & in leg. non enim, ff. rerum amot. & intellige istam legem de pretio, secundum quod est in foro publico, *La pretia rerum, ff. ad leg. falci.* ubi Bar. & probatur in *dist. leg. septem diebus.*

(2) *Otra escatima.* Nam quidquid plus iusto quis appetit, siue emptor, siue venditor sit, hoc turpe lucrum est, cap. 1. *ne clerici, vel monachi*, & ut dicit B. August. in lib. 13. *de Civitate Dei, cap. 3.* omnes sunt communiter hoc vitio involuti, ut vili pretio emant, & caro vendant, & ideo non æquales sunt, ubique frumenti, vini que mensuræ, ubi quidem emuntur majores, ubi venduntur minores, ut dicit philo. 5. *tributorum*, & tradit Lucas de Penna in *dist. leg. septem diebus.*

(3) *Fizieren.* Nota etiam, quod quando peregrini inhumaniter tractantur, non solum possunt habere recursum iudicem loci, ut hic subicit, sed etiam ad Episcopum, & iste est casus in quo contra laicos potest se intrmittere, ut probatur in *dist. cap. 1. de empr. & vendit.* & ibi notat Joan. de Imol. qui & allegat. *cap. si quis romi petas, & cap. si quis, 24. quæst. 3.* & notat Innoc. ubi Abb. in *cap. significantibus, de offic. delega.* & adde *L. fin. §. item Episcopi, ff. de mune. & bono. & L. 1. C. de Episcop. audi.* & refert Joan. Andr. in *dist. cap. 1. abbatem antiquum dicentem*, quod audivit magistrum suum inducentem illud capitulum pro jurisdictione Ecclesiastica, contra temporalem, ut posset punire quosdam, qui immiscebant farinam savorum ceræ venali, quod dictum fortè non admittitur in foro seculari, licet Joan. de Imol. ibi dicat esse hoc dictum menti tenendum.

L E X XXVIII.

Emphyteosis est datio rei immobilis ad annum censum in scriptis celebrata: & fit cum partium voluntate ad vitam recipientis, vel etiam hæredum: & si res tota casu perit, est emphyteota liberatus: sed si remanet octava pars, tenetur ad totum censum. Item si emphyteota Ecclesiæ per biennium, aut laici cesset per triennium in census solutione: etiam domino non petente, potest ei dominus rem: sua auctoritate auferre, nisi postea infra decem dies sine lite solvat: & nisi in his terminis solvat, incidit in commissum, & potest auferri res per dominum etiam sine lite: quia dies statuta pro domino interpellat, hoc dicit.

(1) *Cosa rayz.* Constituitur enim emphyteosis super immobilibus, non super mobilibus, ut hic, & in §. *licentiam in autentica de alien. & emphy. collat. 9.* & notat gloss. in §. *adeo instituta de locatione.* & Azo. in *summa, C. eod.* & hoc est de natura emphyteosis, ut dicit Bald. in leg. 1. in *fin. C. de iure emphy.* ex quo dicit, quod si contineatur in instrumento, quod Ecclesia concessit in emphyteosim olivetum in tali loco situm, quod intelligitur de terra olivata, non de arboribus pendentibus, & subdit, quod si actum esset, quod ipsæ arbores essent emphyteoticæ non fundus, quod valeret, donec arbores sunt in fundo, propter immobilem radicem: & si veteres arbores siccantur, & novæ ex illis pullulent, duravit emphyteosis: quia non est mortua radix productiva, imò vivit in plantis, ff. *de damn. infest. L. damni. §. si qui vicinat.* & quod emphyteosis consistit tantum in immobilibus. Adde Bart. per text. ibi in *authent. de non alienandis, §. emphyteosim, 2. notab. colla. 1.* res tamen mobilis ascripta solo potest dari in emphyteosim,

ut notat Joan. de Plat. per text. ibi in *leg. quemadmodum, C. de agric. & censib. lib. 11. allegat. dist. §. emphyteosim in fin.*

(2) *Dada.* Et non requiritur, quod à principio pretium interveniat, licet gloss. in *cap. potuit, de locato.* dixit contrarium, secundum Abb. qui dicit communiter teneri, & vid. in gloss. sequen.

(3) *Acenso.* Non intelligas, quod contractus emphyteoticus sit contractus censualis: quia inter hos multæ sunt differentie, ut notat gloss. & ibi latè Abb. *pe. & fin. col. in cap. constitutus, de religio. domi.* Jason. in *leg. 1. C. de iure emphyt. col. 10. in fin. cum princ. 11.* sed quod emphyteosis datur sub annua pensione, vel censo, & advertit: quia probatur hic non esse de substantia contractus emphyteotici, quia à principio interveniat certa quantitas pretii, vel alias res, prout tenuerunt multi, ut refert Alberic. in *dist. leg. 1.* ubi dicit, hanc esse communem opinionem, de quo latè per Jason. in *dist. leg. 1.* ubi dicit (col. 1. & 2. referens in contrarium esse communem opinionem) quod non requiratur à principio aliqua præstatio quantitatis, vel alterius rei, quæ opinio approbatur hic. Quid tamen si in instrumento contineatur talis, dedit in emphyteosim, vel censum quis contractus dicatur emphyteoticus, vel censualis? Joan. Fab. in *dist. leg. 1.* dicit, quod emphyteoticus allegat. *L. sed si adjiciatur, ff. pro socio, & L. species, ff. de aur. & argen. lega. & cum eo transiit Jason. C. eod. L. 2. col. 89. versic. 8. quæro est in 89. col. totius tractatus, & idem videtur, si diceret, recipio in emphyteosim, & censum, nisi ex adjunctis aliud constaret.*

Sed quid de contractibus censualibus nostri temporis: ubi ponens censum, siue annum redditum super possessione sua non transfert dominium rei in emente annum redditum, sicut est in contractibus aliis censualibus antiquis, de quibus in *dist. cap. constitutus*, sed ipse vendens annum redditum remanet dominus fundi, & solum vendit illud jus percipiendi: utrum dicti contractus sint liciti? Est quæstio antiqua, in qua fuerunt contrariæ, & diversæ opiniones, ut patet ex notatis per Innoc. Hosti. & Joan. And. in *exp. in civitat. de usur.* & in casu in quo venditur annuus redditus jam ante istum contractum institutus, communis doctorum resolutio est, quod sit licitus talis contractus, siue talis census consistat in redditibus fundi, vel domus: siue ex laboribus certæ personæ liberi, vel servi, vel in actione, vel nomine: neque potest dici, quod hic interveniat usura, imò purus contractus emptionis, & venditionis: quia ibi est pretium, scilicet certa quantitas pecuniæ, item est ibi merx, scilicet certus redditus, canon, vel annona, & procedit hoc, siue ematur in perpetuum, siue ad vitam, vel ad certum tempus, veluti decem annorum, & idem est iudicandum de tali contractu, sicut de alio puro contractu emptionis, & venditionis, cuiusque rei. Si verò redditus novo constituitur tempore venditionis super fundo, vel alia re, dixerunt quidam talem contractum esse illicitum, & usurarium, utpote quia ibi deficit merx, quæ ematur, & quia intervenit fraus de contractu ad contractum, & in hanc sententiam videtur inclinare Joan. And. in addition. ad Specu. *super rubrica de usur.* ubi dicit, quod quando fructus fuissent certi, puta censuales redditus non submissi fortunæ, & tempus certum, plus traheretur contractus ad usuram. In hanc etiam sententiam inclinare videtur Innoc. in *dist. cap. in civitate*, dum dicit, consulendum esse omnibus fidelibus, quod tali contractu abstineant, quando census de novo constituitur hanc partem, etiam tenuit Hen-

Henri. de Gandavo, prout refert Guilielmus Bont. in suo quolibeto, utrum liceat emere reditus ad vitam, vel imperpetuum, vel sint illiciti, & usurarii, ubi refert octo media, quibus dictus Henricus de Gandavo fundabat suam assertionem, & principale motivum istorum videtur, quod in emptionibus, & venditionibus pecunia debet esse medium, non extremum *L. 1. ff. de contraben. emptio.* non ergo in proposito pecunia debet esse extremum. *L. res empta:* quia ubi pecunia est res empta, ibi est usura, ex quo pecunia pecuniam producit, & sic videtur, quod non liceat emere reditus pro pecunia: quia hoc est in effectu emere pecuniam pro pecunia, unde dicit in casu, in quo hujusmodi contractus liciti essent, oporteret esse duos contractus, scilicet contractum emptionis fundi, & postea venditionis fundi ad certos reditus, & tunc accipitur census, sive pensio de re sua: quia de terra empta, tradita, & exposita pro annuo censu, sive pro annua pensione percipitur, neque obstat secundum cum solutio aliquorum dictionum, quod emendo pensiones, vel reditus non emitur pecunia: sed jus recipiendi pecuniam: quia licet verum sit, aliud esse jus recipiendi pensionem, vel reditus, gloss. aliud ipsa pensio, vel reditus, & propterea etiam verum sit illud jus recipiendi pecuniam posse emi, quia est estimabile, quia secundum eum videtur non posse emi illud jus immediate, mediante nuda pecunia: sed oporteret, quod ematur mediante alio, puta, mediante fundo, vel mediante donatione, veluti si tale jus recipiendi esset donatum à Rege. Joan. de Lignano, quem sequitur Lauren. de Rodul. in *tractatu suo de usur. quest. 18. in fin.* tenere videtur eandem sententiam, si ultra constitutionem novi reditus interveniat pactum de revendendo, & idem videtur tenere Abb. in *sua 5. disputatione*, incipit, *Augerio.*

Contrariam sententiam imò, quod talis contractus sit licitus etiam in sensu, qui de novo constituitur, tenuerunt multi docto. ut refert Innoc. in *dist. cap. in civitate, de usur.* imò & ipse Innoc. non videtur deviare ab eadem sententia, licet per viam consilii dicat, abstinendum esse ab hujusmodi contractibus: refert etiam alios quamplurimos dictus Guilielm. Bont. ubi supra eandem sententiam tenentes in respon. ad 7. motivum Henri. de Gandavo, hoc etiam tenet Sylvester in *sua summa in parte usura 2. in versic. 12. quaritur*, ubi dicit hoc communiter tenere Doctores Parisinos & canonistas in *dist. cap. in civitate*, subdens, quod non videt bonam differentiam inter affectum antiquum, & novum: tum quia non directè, & immediate emittitur affectus, seu reditus, sed jus exigendi, & recipiendi illum: tum quia, si affectus antiquus, quem secundum omnes emere licet, fuit licite institutus, quare non potest, & nunc alius institui, & vendi? Si vero fuit institutus illicitè quasi res de se injusta, licet emi non posset per regul. *non firmatur de reg. jur. lib. 6.* neque etiam potest dici secundum eum, quod hic non interveniat merx, quæ emitur: quia imò est, scilicet certus reditus, seu jus exigendi illud, & quia tenet emptio etiam fructuum futurorum, qui sperantur, *L. neque emptio, ff. de contraben. emptio. ut in Jactu retis, L. si jactum, ff. de action. empt.* Hæc etiam pars videtur approbari per duas extravag. Marti. quinti, & Calixti tertii, quæ sunt sub titulo de *emptio. & vendit. in vol. extravagan. communium*, ubi tales contractus declarantur liciti, & non usurarii, hoc etiam patet ex lege nostra Taurina 68. & de novis legib. de Madrid anno Domini 1534. petitione 127. & in curiis Toleti petitione 10. ubi tales contractus permittuntur, etiam si interveniat pactum de retro vendendo, & ista pars de rigore juris videtur verior, & communior inter Doctores. & stantibus dictis declarationibus Papalibus, non est amplius disputandum, prout in simili quæst. vult Per. de Anchar. in *regul. peccatum, de reg. jur. lib. 6. in fin. 16. col.* ubi vult in quæst. illa, an bona infidelium, qui nobiscum vivere volunt in pace, possint capi, & deprædari, in qua quæst. fuit contrarietas inter Innocent. & Hosti. sed dicit Anchar. ibi, quod ubi ex auctoritate Papæ caperentur, & deprædarentur, ejus determinationi, & diffinitioni esset standum: neque peccatum incurteret, qui auctoritate Ecclesiæ occuparet, refert etiam Gui-

do Papæ in suo Opusculo de *Contractibus illicitis, col. 8.* quod istam opinionem servat totus mundus: & Papa sic tolerat, non tolerantia dissimulatoria: sed ex certa scientia, etiam inter Ecclesiasticos: & quod Papa conventui Sancti Antonii Viennensi, & etiam aliquibus Ecclesiis Collegiatis Regni Franciæ, & Delphinatus concessit: & quotidie concedit facultatem, ut possint tales pensiones annuas emere, licet secundum cum non foret necesse tales licentias impetrare, cum jure communi concedatur, & licet ista opinio sit vera, & communiter à Theologis, & Canonistis approbata.

Limita eam primo, quando novus census constituitur à dante pecuniam in personam ipsius, qui recipit pecuniam: quia tunc talis contractus semper est illicitus, & sapit usurariam pravitatem, nam tunc emitur pecunia pro pecunia, & pecunia inventa est, ut extimet alias res, non ut extimetur, *L. si ita fidejussorem, ff. de fidejussor. & in dist. leg. 1. ff. de contraben. empt.* hæc limitatio colligitur ex dictis Innocent. ubi hoc expresse videtur tenere in *dist. cap. in civitate, de usur.* & sequitur ibi Joan. And. Anton. & communiter Doct. & ideo dixit Joan. de Ligna. in *cap. fin. de usur.* quem refert, & sequitur Lauren. de Rodulphis in *dic. tractat. de usur. 6. quest. principali, versic. quarto 14. habet statutum*, &c. quod si consuetudo, vel statutum civitatis habeat, quod rectores vendant de pecunia civitatis alicui, & suis hæredibus quinque florenos, vel decem annuatim pro centum, quod talis contractus est illicitus: nisi civitas constitueret illum censum in bonis civitatis aliis à pecunia, & secundum istam limitationem consultit Francisc. de Aretio. *consil. 351. incipit viso thematiche ad me transmissio, &c.* sed adverte, quia Bald. in *leg. unica, C. de bis, qui pœna nomine, col. 7. versic. & hoc facit ad questionem*, videtur velle contrarium expresse contra istam limitationem, dicit enim hæc verba: pone ego emi à Titio nomen suum, hoc modo: quia emo à Titio pro mille reditus quinque pro centenario annuatim, & plerique dicunt, quod ista non est usura: sed in contrarium facit, quia iste reditus est infallibilis, & ejusdem perpetui tenoris, unde iste contractus est suspectus de usuraria pravitate, præsertim si iste coloratus emptor confueverat scenerari: plerique concedunt, quod iste contractus est suspectus: tamen non adeo, quod sceneratitius debeat judicari, quod concedo, si in regione communiter hic reditus frequentatur, & inter bonos servatur, & apud mercatores hoc idem contra id, quod dictum est in ista prima limitatione, tenet idem Bald. in *cap. unico si de feud. vasa. ab aliquo interpell. fuerit, versic. sed quid dices*, ubi dicit, quod si ego emo à te annuum reditum de quinquaginta florenis in anno pro pretio mille florenorum, quos tibi solvo, quod licet aliqui dixerunt istum contractum non esse sine usurarum scrupulo, ut alias ipse Bald. dicit in *dist. leg. 1.* quod si tamen apponeretur pactum, quod illa mille converterentur in emptione prædiorum: tunc iste contractus justior esset, & si venditor non vult emere, imputet sibi: & cum hoc videtur transire Bald. licet statim subdat considera super ista cautela, & cogita, ne per istas cavillationes conscientiam tuam lædas. Similiter & contra istam limitationem tenere videtur Sylvester, ubi supra, ubi postquam retulit dictum Joan. de Lignano, de quo supra, dicit sibi videri, etiam isto casu esse veram venditionem, & quod non sit obligatio personalis: sed realis cum obligentur bona venditoris pro reditu, movetur per rationem Verver. & Alexand. Lombard. quam superius retulit: quia cum habemus tria bonorum genera, mobilia scilicet, & immobilia, & jura in utrisque, hoc tertium genus est, quod venditur, & idem voluit Contractus in suo tractatu de *contractibus, quest. 74. & 75. Molin. in tractat. de usur. & contractibus, num. 22.* Joan. à Medina in *tractat. de restitut. in quest. de censibus, col. 5.* Sed propter hæc dicta non videtur recedendum ab ista limitatione, quæ videtur esse magis communis inter Doctores, & quia verè, & realiter in hac prima limitatione, non intervenit res aliqua, quæ ematur alia, quam pecunia in effectu, & non potest negari, quin talis contractus magis sapiat mutuum sub usuris, vel saltem maximam habeat vini-

tatem cum mutuo, neque potest dari illud tertium genus bonorum isto casu, cum istud jus, neque cadat super re mobili, vel immobili, & sic deficit fundamentum Sylvestri, neque dato, quod obliget bona sua pro solutione talis census, tenebit talis contractus cum illa hypotheca sit accessoria ad personalem obligationem: & emptio ipsa non contrahitur super bonis aliquibus, & facit ad hoc, quod dixi supra cod. leg. 19. in gloss. magn. quod hypotheca, velut accessoria, debet regulari ad personalem obligationem, & comprobatur hoc ex dictis extravagantibus, cum dicunt, quod imponebatur census super opidis, agris, terris, in contractu expressis. Et quia isto modo, & non alias, isti contractus frequentantur, unde tene prædictam limitationem tanquam veram, & obviantem fraudibus usurarum: in uno tamen casu non procederet ista limitatio, scilicet, si ille, qui constituit censum, se obligando, esset solitus locare operas suas ad tantum pro anno: & venderet ipsas operas, seu constitueret censum in illis, nam talis contractus licitus esset, ut est de mente Innocenti. & aliorum in dist. cap. in civitate, & tenet Ang. de Claval. in sua summa in parte usura. 1. versic. quid de illis, colum. 2. est enim tunc merx, quæ ematur, & per prædicta potest etiam dici, quod si res super qua imponitur census, penitus destruantur, quod cum non sit, in quo maneat istud jus percipiendi, quod fuit venditum, liberabitur venditor à pensione, vel censu, & periculum hujus peremptionis erit emptoris, ut in leg. 1. C. de pericul. & commo. rei vendite, & quid si res non penitus intereat: sed remaneat area? Vid. quæ dicam infra in gloss. in parte è por fuego, & planè procederet, quando census, seu redditus constituitur limitate ratione talis prædii, vel prædiorum, ita quod constituens, & ejus hæredes illis peremptis, non teneantur ad solutionem redditus illius rei, nisi ratione illius rei, quoad illam possideant: si tamen hoc cessaret, esset majus dubium, cum fundus ille non sit venditus, sed obligatus pro certiori solutione census, & sic principalis obligatio videtur personalis, & alienatio prædii super quo constituitur accessoria, quod certe multum confert ad opinionem illorum, quod possit dictus iste annuus census constitui super personali obligatione illius, qui recepit pecuniam, sed adhuc potest dici, quod licet fundus non sit venditus, venduntur tamen redditus ex fundo pro ea summa, qua emuntur, & illi sunt super quibus contrahitur, & sic est ibi jus reale adhærens fundo.

Secundo limita, nisi census qui imponitur super re, non possit in totum haberi de redditibus rei, ut si constituam censum super domo de decem, cum non possit conducere nisi pro quinque: nam tunc talis contractus esset illicitus, & fraudulofus, secundum Joan. de Lignian. in cap. fin. de usuris refert, & sequitur Lauren. de Rodolphus in dist. suo tractat. de usura. 12. quæst. in 6. fol. totius tractatus: quia tunc infligit obligatio personalis, ut in cap. illo vos, de pigno. & cap. ad nostram de emptio. & venditione. Sylvester etiam ubi supra, tenet etiam talem contractum esse illicitum: & illud plus esse obnoxium restitutioni, licet propriè secundum eum non possit dici contractus usurarius, supposita veritate venditionis: quia cessat mutuum, & adverte, quia hæc limitatio est multum continua superiori: quia in residuo, in quo res illa, in qua imponitur census, non sufficit ad redditum constitutum quolibet anno, videtur, quod deficiat merx, quæ ematur, & sic contractus erit illicitus, & pro residuo insurget personalis obligatio, & contractus censetur factus in fraudem usurarum, & crederem, quod & si pro solutione talis census (impositi super re, qui non sufficit ad talem redditum quolibet anno) obligaret venditor omnia bona sua, quod adhuc procederet, quod supra dixi: quia ut dixi in præcedente limitatione, requiritur, quod in bonis constituitur census, & ad bona fiat relatio: & dato, quod quis omnia bona obliget (ut dixi) non per hoc videtur constituere censum super illis bonis, ut etiam asserit dictus Lauren. de Rodul. ubi supra quæst. 13. Quod multum tene menti: nam fortè ex hac limitatione sic declarata multi contractus censuales à personis pauperibus facti super rebus, vel fundis, qui deductis sumptibus

sunt parvi redditus subverterentur, & bene facit dictum Barto. in leg. codicillis, §. institut. ff. de legat. 2. ubi dicit, quod, aut quis vendit fructus constituendo jus usufructus in re ipsi ementi: & tunc est alienatio, ut in leg. fin. C. de reb. alien. non alien. aut non constituendo: sed se obligando actione personali ad dandos fructus, & tunc non est alienatio, bene facit etiam ad hoc, quod hypotheca omnium bonorum venit accessorie, & ad executionem principalis dispositionis, & non debet ampliari, neque alterare principalem dispositionem, sicut & alias habetur in clementina 1. in fin. de præben. & tradit Felin. in cap. licet, de offic. ordin. & Decius consil. 305. colum. fin. & consil. 413. colum. fin. intellige, quod dictum est circa istam secundam limitationem, quando emptor non ignoravit redditus rei super qua census imponebatur: nam si ignorasset, & deceptus à venditore, crederet sufficientem esse ad totum redditus, quanti erat census, tunc non esset illicitus talis contractus, nec videretur factus in fraudem usurarum: imò competeret actio empti emptoti contra venditorem ad interesse, ut in leg. si sterilis in princip. & in §. 1. ff. de action. empt. & L. in venditionibus, ff. de contraben. empt. L. 12. & L. 63. tit. 5. infra eadem partita. Si vero non fuisset deceptus, licet dicat se ignorasse valorem, redditum procederet, quod dixi: quia videtur affectata ignorantia, & quia explorare debuerat, argum. leg. qui cum alio, ff. de regulis jur. L. sed & si pupillus, §. conditio. ff. de instit. neque contra istam limitationem objici poterit de dicto Barto. in leg. fundus quem, ff. de annuis legat. cum dicit, quod idem est dicere lego 10. super illo fundo, quantum si diceret, obligo illum fundum, & sic, quod non sit inter hæc differentia in constitutione novi census, an dicat obligo fundum, vel impono super tali fundo: nam licet dictum Barto. esset verum (quod tamen non caret scrupulo, ut patet ex notatis per Speculat. tit. de locator. §. nunc aliqua, versic. 36.) Barto. loquitur respectu pignoris, vel hypothecæ: calus autem noster est, non respectu hypothecæ: sed ut videatur, in quo fuit factus contractus venditionis, seu unde fuit iste redditus venditus, & sic quæ sit merx, quæ venditur. Præterea Barto. vult, quod idem sit dicere super fundo, quantum obligo fundum: non vero dicit, quid è contra si idem esset dicere, obligo fundum ad decem, quæ lego, quantum si diceret super illo fundo inter quæ in casu nostro longe interest. Hoc idem probatur ex dictis extravagantibus, si ex verbis earum narrativis licitum sit arguere, cum narrant impositionem census factam super talibus prædiis domibus, &c. & cum dicit bonis in ipso contractu, tunc expressis pro ipsius census ex solutione in perpetuum obligatis, si tamen super omnibus bonis constitueretur census: tunc bene teneret contractus cum principalis dispositio omnia bona conservat, & non veniat tunc accessorie: sed principaliter, ut & voluit dictus Laurentius de Rodul. in dist. 13. quæstione.

Tertio limita, nisi in tali venditione census interveniret pactum de revendendo, & pretium esset injustum: nam tunc parvitas pretii juncta cum pacto de revendendo, faceret præsumi contractum illicitum, & in fraudem usurarum, ut dicit gloss. notabilis in capitul. conquestus, de usuris, quinimo, & fortius est, quod voluit Laurent. de Rodul. in dist. suo tractat. quæst. 18. in fin. quod & si dicitur pretii injustitia: si tamen in istis censibus, qui noviter instituuntur interveniat pactum de revendendo, ex hoc præsumitur contractus illicitus, & in fraudem usurarum, quod dictum reputo falsum per ea, quæ supra dixi: quia data iustitia pretii tale pactum, etiam in censibus, seu redditibus, qui de novo constituuntur, est licitum, & approbatus in dictis extravagantibus, quando vero cum parvitate pretii concurrat dictum pactum, an ex hoc præsumatur contractus illicitus, & usurarius, fuerunt varæ opiniones: nam quod ista duo sufficiant, ultra id, quod habetur in dict. gloss. hoc tenuerunt Innoc. Joan. Andr. Anton. Joan. de Imol. in capitul. ad nostram, de emptio. & venditione. & plures alii Doct. relati à Barthol. Cecho. Veronem in suo tractat. de simulatione contractuum in 6. casu principa. & per Socin. consil. 248. 2. volumine, incipit,

num-

su vida (4) de aquel que la recibe, o de sus herederos, (5) o segund se auiene,

numquid ex duobus, & Decius *consil.* 167. causa quæ coram reverendo vicario, & *consil.* 308. & dicit Bald. in *leg. fin. C. de condit. insertis*, quod contractus de revendendo non est suspectus, nisi ex reddituum quantitate immoderata respectu pretii: & multo fortius est suspectus secundum eum, si sit tibi donationis clausula, contrariam opinionem, quod ista duo non sufficiant, tenuerunt plerique Doctor. qui etiam referuntur in dictis locis, & huic parti cum certis limitationibus adhærere videtur Bart. Cepola ubi supra, & etiam Socin. in *dist. consil.* 248. ubi plene respondent ad *capitulum ad nostram de emptione, & venditione, & ad capitulum illo vro de pigno*. Ego vero in materia de qua loquimur, propter magnam vicinitatem, quam habent isti contractus censuales cum mutuo, & quia propter eos charitas christiana exultat, in censibus, qui de novo constituuntur adhærere illi opinioni, quod dicta duo prædicta, parvas scilicet pretii, & pactum de revendendo sufficiant, cum hæc opinio habeat pro se gloss. auctoritatem, & valentissimos Doctores, & quia pro ea satisfaciunt *dist. capitulum ad nostram*, nam potest dici, quod Papa ibi non iudicat contractum usurarium ex appositione pacti, quod à septennio usque ad novennium possit reemere, potest enim venditio fieri ad certum tempus, *L. 2. C. de pactis inter empror. & vendit.* & quod ex hoc non debeat iudicari contractus usurarius, tenet Bald. in *capit. 1. versic. quæro, de quibusdam, de feud. dat. invicem, L. commissio*. non ergo propter hoc pactum potest dici, quod fundetur dispositio *dist. cap. ad nostram*, sed ex parvitate pretii cum pacto de revendendo, sive pure, sive ad certum tempus, & quod ibi ponit Papa de septennio ad novennium, fuit contingentia casus. Ratio fundamentalis est, quia non præsumitur animus vendendi ex parvitate pretii, cum pacto de revendendo, & ideo fortè *L. Regni 1. titul. 2. lib. 8. ordinament. regal.* quæ iudicat contractum usurarium ex pacto de revendendo cum dicto pacto, quod usque ad certum tempus non possit redimi, debet intelligi data parvitate pretii: nam si pretium esset iustum ex hoc pacto, non posset contractus iudicari usurarius, prout & dicit Barthol. Cepo. in *disto suo tractatu, in decima præsumptione*, & satis probatur in *disto capitulum ad nostram*, & credendum est promulgatorem illius legis Regni in hoc habuisse respectum ad dispositionem juris canonici: & quia contra jus canonicum, seu in casu in quo deficeret juris canonici dispositio, non valeret statutum laicorum, per quod ex certis conjecturis contractus præsumeretur usurarius, ut testatur Fredericus de Senis *consil.* 96. incipit, *apparet quædam lex*, & sequitur Abb. in *capitulum cum contingat, de iurejurand.* Felin. in *capitulum Ecclesia Sancta Maria, col. 22. de consil.*

Sed quod diceret iustum pretium, ut perpendatur in his contractibus parvitas pretii? Abb. notabiliter in *dist. capitulum ad nostram*, dicit, quod non sufficeret quælibet iniustitia pretii: sed oporteret, quod pretium sit valde tenuè, respectu valoris rei: quia propter pactum de revendendo, res minus valet, *argument. L. fundi partem, ff. de contrahenda emptione*, & voluit hoc etiam Socinus, qui allegat Abb. in *dist. consil.* 248. in *fin.* qui & pro hoc allegat in *argum.* notat per Bartol. in *leg. 1. §. si hæret, ff. ad Trebellian.* & in *leg. pretia verum, ff. ad legem falcidiam*, & hoc docet experientia, cum propter tale pactum communiter res vendatur minori pretio, quam venderetur, ubi non intervenit tale pactum, & bonum est sumere argumentum ab experientia, ut in *element. dispensiosam, de iudic. capitulum multis, 40. distinction. cap. quam fit, de electio. lib. 6.* opinionem tamen contrariam, quod nihil diminui debeat de vero, & communi pretio, ratione dicti pacti, tenet Bart. Cepo. in *dist. suo tractat. tertia præsumptione ad final.* & Guido Papæ, qui & loquitur in terminis istarum annuarum pensionum in suo *Opusculo de usuris, fol. 3. column. 1. versic. sed juxta hoc quæro, & in decisione parlamenti Delphynalis, quæst. 516.* ubi tenet expresse, quod si

non intervenit iustum pretium, secundum communem valorem rei, tunc interveniente pacto de revendendo, contractus præsumitur fœneraticius, alleg. gloss. in *dist. cap. conquestus*, & dicit, quod ita semper vidit servari, mihi vero placet prior opinio: quia negari non potest ratione talis pacti, rem minus valere, ex priorumque ratione talis pacti, non ita plenum jus habere, ac si tale pactum non intervenisset, & quia pecuniam suam posset in prædia, & alia sibi utiliora convertere, quæ sibi & hæredibus proficeret, & cum emit sub hoc pacto, videtur in suspensio suam habere pecuniam, cum quotidie speret talium reddituum redemptionem, & hoc videtur approbatum ex dicta lege Regi de Madrid, quæ istos centus in pane, & vino, &c. constitutos taxat ad rationem 14. millium pro millario, & fortè posset dici, quod saltem quarta pars, vel parum ultra pretii veri, & communis, si cessaret tale pactum, possit minui ratione talis pacti, & si ultra minueretur, dicatur parvum pretium, hoc videtur suaderi ex dispositione dictæ *L. Regni juncto, §. quia vero leonis, in autent. de non alien. collation. 2.* & gloss. in *autent. perpetua, C. de Sacrosanctis Ecclesiis*, & gloss. in *dist. §. quia vero leonis, super verbo faciendam*, & gloss. *juncto text. in lege circa, ff. ad legem falcidiam*, & etiam ex gloss. in *§. hoc jus porcellum, 10. quæst. secunda super parte distracta*, & cum videamus unum milliarium perpetuum, seu redditus perpetui communiter valere ad rationem triginta millium morapetitorum, & ultra, satis erit, quod ratione dicti pacti minuatur quarta pars, & sic dentur viginti, & duo milliaria cum dimidio ad minus pro quolibet milliario, & si imponatur cum pacto de revendendo, & cum pretia veniantur ex tempore, non stetur taxationi dictæ leg. de Madrid, sed ut communiter redditus perpetui valeant, consideretur, & maxime in istis Regnis, ubi rariora sunt commercia, & minora lucra quæstuaría, & non solent homines tam assidue, & late negotiari, prout solent in Italia, & Gallia.